
 

    
 

 

 

 

Svatomartinská slavnost 

 

 

Z obsahu : 
 

 

 

 

 

 

 

  *  Komunální volby                            *  Společenská rubrika 
  *  Slovo faráře                   *  Místní akce 
  *  Úskalí topné sezóny          *  Tříkrálová sbírka 2023 
                                                                     
 

 

  
 

 

 

Vydává Obecní úřad v Malé Morávce 

Číslo 6 
 

Listopad 2022 
 

Cena 7 Kč 
 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 2    

 

 

 

I N F O R M A C E 

 
Komunální volby 

 

Ve dnech 23. a 24. září proběhly v celé 

České republice volby do obecních 

zastupitelstev. V naší obci byly jako vždy 

otevřeny dvě volební místnosti, jedna na 

obecním úřadě pro občany z Malé Morávky, 

druhá v Karlově v pizzerii u Pradědu pro 

obyvatele Karlova. Účast byla 59,9 %, je to 

doklad o tom, že většině našich občanů není 

budoucnost naší obce lhostejná.  

 

 Z kandidátky „Za budoucnost občanů“ byli 

zvoleni Iveta Vlčková s počtem hlasů 185, 

Ondřej Holub s 174 hlasy, Milan Pospíšil s 124 hlasy a Jitka Frčková s 122 hlasy. 

 

Z kandidátky „Zdravá obec“ byly zvoleny 

Mgr. Andrea Kožíšková s 112 hlasy a Mgr. 

Martina Lex Krejčí s 99 hlasy. 

 

Za sdružení nezávislých kandidátů - 

„Spokojení občané“ byli zvoleni Tomáš 

Cejnek se 100 hlasy a Josef Horský s 81 

hlasy. 

 

Nezávislá kandidátka Zdenka Rončáková 

získala 132 hlasů. 

 

Na ustavující schůzi zastupitelstva obce Malá Morávka konané dne 19.10. byl stanoven počet 

zastupitelů devět. Z výše uvedených došlo ke dvěma změnám. Paní Z. Rončáková se vzdala 

svého mandátu a nahradil ji první náhradník z kandidátní listiny „Nezávislá kandidátka“, 

jímž byla paní Marie Šulcová. Druhým, kdo se vzdal mandátu byl J. Horský, jehož nahradil 

první náhradník z kandidátky „Sdružení nezávislých kandidátů“, kterým byla paní Petra 

Haničáková Křenková. Všichni kandidáti složili slib.  

 

Starostou na další volební období byl 

zvolen pan Ondřej Holub, 

místostarostkou paní Iveta Vlčková. 

Dále bylo schváleno zřízení výborů a 

počtu jejich členů. 

 

Předsedou finančního výboru je         

p. Marie Šulcová, členové jsou:           

J. Frčková, M. Maňasová, J. Kotlár a 

M. Křivánek. 

 

Předsedkyní kontrolního výboru je Mgr. M. Lex Krejčí, členové jsou: M. Pospíšil a                     

D. Balážová. 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 3    

 

 

Předseda výboru životního prostředí je p. T. Cejnek, členové jsou J. Horský, L. Onderka,       

O. Šimko a V. Kozmér. 

 

Předsedkyní výboru školství, kultury a sociálních věcí je Mgr. A. Kožíšková, členkami         

jsou p. P. Haničáková Křenková, Mgr. I. Glatterová, Ing. I. Lukešová, L. Cejnková,                      

Mgr. A. Danihelková a J. Rosolanková. 

 

Přejeme všem zastupitelům i členům komisí hodně úspěchů v jejich práci pro naši obec. 

 
 

Slovo faráře 
 

Srdečně zdravím všechny obyvatele Malé Morávky. Od léta se pomalu rozkoukávám a 

aklimatizuji v naší obci, a jsem rád za každého nového člověka, 

kterého tady můžu poznat (často i díky mým předchůdcům - o. 

Markovi a o. Karlovi).   

 

Když se malinko ohlédnu, mohl jsem zde 

prožít kromě tradiční pastorace ze 

společných akcí poprvé Den obce, 

Borůvkové hody, Svatohubertskou mši a Dušičky.  

 

Svatohubertská mše byla pro mě první zkušeností a chtěl bych 

poděkovat všem myslivcům, kteří dorazili a zvláště těm, kteří akci 

organizovali. Věřím, že tato krásná tradice bude pokračovat dál, 

stejně jako přeji spolku myslivců, aby nacházeli své nástupce v této 

zálibě, ale i službě. 

 

Rád bych taky vzpomenul na slavnost Dušiček, kdy se na nějaký čas „rozsvítil“ téměř celý 

hřbitov. Je to tradice, která nás asi všechny spojuje - vzpomínka na lidi, které jsme měli rádi, 

a už nejsou na tomto světě. S družinou ze školy jsme spojili tento čas s návštěvou kostela, při 

které mohly děti skrze soutěž poznávat místa, která v našem kostele jsou. Vždycky jsem říkával 

i v předešlé obci, kde jsem byl knězem (a to nejen dětem), že ten kostel je vlastně jejich. Já se 

o něj na pár let starám, ale oni tady žijí někdy celý svůj život. A tak jsem byl rád, když jsem 

občas zaslechl: „..v našem kostele“ (ať už ten člověk do kostela občas chodí nebo ne). Moc 

díky taky paním učitelkám, které pro tuto návštěvu s dětmi byly otevřené.      

 

Když už jsem se dotknul tématu kostela, rád bych představil jednak plán oprav v budoucnu a 

taky adventní či vánoční možnosti setkání. 

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 4    

 

 

Opravy 

Co se týče oprav, už delší dobu je naplánováno repasování vstupních dveří. Oprava je 

plánována od minulého roku a stejně (po dohodě s památkáři) budeme muset ještě do jara 

počkat. Výhodou je, že snad budeme moci využít dotací, díky kterým zbydou finance na 

opravu i dalších částí kostela. V závislosti na počasí a časových možnostech smluvené firmy 

také plánujeme odvodnění severní části kostela.  

 

Advent  

Blíží se pomalu adventní čas, který je dobou očekávání 

Vánoc. V tomto čase se tradičně konají adventní koncerty a 

nejinak tomu bude i letos. S panem starostou a kulturní 

komisí jsme se dohodli pokračovat v tradici dvou koncertů 

- na 3. a 4. neděli adventní. Plakátky budou určitě včas 

vyvěšeny a moc se těším, že to bude čas zastavení se v tom 

často předvánočním shonu.  

 

Se školou jsem se také předběžně domluvil na obnovení tradice Rorátních bohoslužeb. Starší 

generace  si  jistě pamatují, pro mladší - jde o bohoslužby ranních mší (bohoslužeb) v kostele, 

které probíhají ve tmě jen s rozžatými lucerničkami, které se v průvodu na začátku přinášejí. 

Čas začátku bohoslužeb býval kolem 6:30, aby děti před školou ještě stihli posnídat (ať už ve 

škole nebo na faře). Předem jsme se domlouvali na 2 až 3 možnostech tuto bohoslužbu a 

tradici sahající do středověku zakusit. Konkrétní dny budou upřesněny.  

 

Vánoce 

O Vánocích bych rád upozornil na dvě možnosti setkání v kostele - 

konkrétně na Štědrý den. V 14 hod. jsou zvány všechny děti s rodiči na 

setkání do kostela, kde proběhne program pro děti se zamyšlením, 

scénkou, zpěvem, modlitbou, atd. Během odpoledních hodin je možné 

si vyzvednout také betlémské světlo.  

 

Protože mám na starost 5 kostelů, musel jsem určit nějakým 

způsobem pořad bohoslužeb na Štědrý den a Boží hod vánoční. 

Pro letošní rok v Malé Morávce bude půlnoční mše svatá o půlnoci 

(zní to možná úsměvně 😊 ale pro vysvětlení, budu mít před tím 

ještě dvě „půlnoční“ mše svaté v jiných obcích). Další možnost mše 

svaté na Malé Morávce pak bude na sv. Štěpána.  

 

Přeji vám všem požehnaný adventní čas, krásné a pokojné vánoční svátky a hodně sil a naděje 

do dalšího roku, který je před námi. 

 

Všechny moc zdraví a modlí se za vás o. Jan Slavík 

 

 

ÚSKALÍ TOPNÉ SEZÓNY 
 

Letošní topná sezóna právě začíná a všichni víme a možná se i strachujeme, jak náročná 

bude. Nedostupnost nebo vysoké ceny paliv jsou smutnou realitou a mohou vést k tomu, že 

mnohé donutí topit vším, co se dá spálit. Užívání tepelných spotřebičů má svá pravidla a 

jejich nedodržení by mohlo vést ke způsobení požáru, přičemž mezi nejčastější příčiny 

vzniku požáru patří nesprávná obsluha topidel, manipulace se žhavým popelem, umístění 

hořlavých látek v blízkosti topidla, nebo špatné umístění či instalace topidla. Nesmí se však 

zapomínat ani na řádný stav komínů a kouřovodů, kterými jsou odváděny ze spalovacího 

prostoru  topidel  zplodiny  hoření.  Rádi  bychom Vám proto připomněli zásady bezpečného  



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 5    

 

 

provozování tepelných spotřebičů, ať už jsou to elektrická topidla, plynové kotle či kotle na 

tuhá paliva. 

 

Podrobnosti používání tepelných spotřebičů a komínů a kouřovodů upravuje vyhláška 

Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů, kterou 

se provádějí některá ustanovení zákona o požární ochraně.   

Konkrétně v § 42 „Tepelné spotřebiče“ takto: 

1) Při používání tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů, zejména starší 

výroby, u kterých není k dispozici původní dokumentace (návod výrobce na provoz, kontroly, 

údržbu, případně obsluhu) se postupuje podle dokumentace technicky a funkčně 

srovnatelných druhů a typů spotřebičů. 

2) V případech uvedených v odstavci 1 nebo není-li bezpečná vzdálenost spotřebiče od 

povrchů stavební konstrukce, podlahové krytiny a zařizovacích předmětů z hořlavých hmot 

doložena zkouškou nebo předepsána technickou dokumentací, stanoví se bezpečné vzdálenosti 

podle normativních požadavků – například ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných 

zařízení. 

3) Při používání tepelných spotřebičů na pevná paliva se nevychladlý popel ukládá do 

nehořlavých  uzavíratelných nádob. 

A v § 43 ,,Komíny a kouřovody“ takto: 

1) Komíny a kouřovody se udržují v takovém stavebně technickém stavu, aby byla zajištěna 

požární bezpečnost při provozu připojených tepelných spotřebičů. Čištění a kontrola komínů 

se zabezpečuje ve lhůtách a způsobem stanovených vyhláškou č. 34/2016 o čištění, kontrole a 

revizi spalinové cesty 

2) V případě skladování hořlavých látek v půdních prostorách se za bezpečné považuje jejich 

umístění ve vzdálenosti nejméně 1 m od vnějšího povrchu komínového tělesa. 

Vyhláška č. 34/2016 o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, stanovuje způsob čištění, 

kontroly a revize spalinové cesty a také lhůty pro jednotlivé druhy paliv připojených 

spotřebičů.  

Výkon 

připojeného 

spotřebiče paliv 

Činnost 

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv 

Pevné Kapalné 

Plynné Celoroční 

provoz 

Sezónní 

provoz 

Celoroční 

provoz 

Sezónní 

provoz 

do 50 kW včetně 

Čištění spalinové 

cesty 
3 × za rok 2 × za rok 2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

Kontrola spalinové 

cesty 
1 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

nad 50 kW 
Čištění a kontrola 

spalinové cesty 
2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok 

Pamatujte, že za nezávadný stav komínů nese odpovědnost správce nebo majitel objektu, ne 

kominík.  

Pro zajištění bezpečného provozu tedy zjednodušeně platí desatero bezpečnostních zásad při 

používání topidel: 

1) Umístění topidla – podle druhu prostoru je nutno správně zvolit i druh topidla.  

2) Připojení topidla – pro správnou funkci je potřebné i jeho odborné připojení. 

3) Dostatečný přívod vzduchu – každé topidlo potřebuje je své správné funkci i dostatek 

spalovacího vzduchu. 

4) Odvod spalin – spaliny je třeba bezpečně odvést od topidla do volného prostoru -

většinou komínu. Správné připojení odvodu spalin od topidla podléhá revizi komínu, 

popřípadě posouzení kouřové cesty. 

5) Používání předepsaného paliva – každé topidlo je používáno na určitý druh paliva, 

jeho používání je nutné dodržovat 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 6    

 

 

6) Dodržování bezpečnostních vzdáleností – každé topidlo by mělo mít výrobcem 

stanoveny bezpečné vzdálenosti od hořlavých předmětů. 

7) Nehořlavé a izolační podložky – uplatňuje se zejména u topidel na tuhá paliva, 

problematiku řeší ČSN 06 1008  

8) Dodržování návodů k obsluze – ke každému topidlu dodává výrobce návod k obsluze, 

je třeba se seznámit a dodržovat stanovené zásady 

9) Používat schválená topidla – výrobce garantuje správnou a bezpečnou funkci, nejsou 

dovoleny žádné domácí úpravy 

10) Pravidelné čištění komínů – problematiku řeší vyhláška č. č. 34/2016 o čištění, 

kontrole a revizi spalinové cesty 

 

Přesto v případě vzniku požáru sazí v komíně 

urychleně odstraňte veškerý hořlavý 

materiál z blízkosti komínového tělesa. 

Nikdy nehaste případný požár sazí v komíně 

vodou, mohlo by dojít k jeho popraskání 

nebo dokonce výbuchu. Do příjezdu hasičů 

se můžete pokusit zkrotit plameny pomocí 

vhazování písku vymetacími dvířky nebo ze 

střechy do komína. Pokud požár vznikne od 

topidla na plyn nebo elektřinu, musíte ze 

všeho nejdříve vypnout přívod energie. I 

když se vám podaří oheň uhasit vlastními 

silami, jste, dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů, 

povinni bezodkladně oznámit příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý požár 

vzniklý při činnostech, které vykonáváte nebo v prostorách které vlastníte nebo užíváte.  

 

Pokud dojde k požáru, snažte se vždy jednat v klidu, s rozvahou a bez paniky. Nejdříve 

chraňte život a zdraví, teprve potom majetek. Pomáhejte starým a nemocným lidem, 

invalidům, dětem, sousedům, svému nejbližšímu okolí. Případný požár co nejdříve oznamte 

hasičskému záchrannému sboru na známou tísňovou linku 150 nebo 112. Pamatujte, že čas 

věnovaný pozornému dodržování pravidel bezpečného nakládání s topidly a komíny se vám 

mnohokrát vyplatí. Důsledná preventivní opatření ochrání zdraví vaše i vašich dětí a 

zabezpečí váš majetek před požáry. 

 

Děkujeme za dodržování těchto pravidel a přejeme úspěšnou topnou sezónu.  

 

nprap. Ing. Eva Holá, HZS MSK 

 

 

Prodejna Hruška v Malé Morávce 
 

Budova prodejny potravin a smíšeného zboží 

v Malé Morávce byla v letošním roce na 

prodej, jelikož bývalá nájemkyně paní 

Tomancová ukončila činnost a hrozilo, že o 

prostory projeví zájem kupec, který by mohl 

budovu využít na jiné účely. Z tohoto důvodu 

se i obec Malá Morávka aktivně zajímala o 

to, kdo bude novým majitelem, ve snaze 

udržet jedinou prodejnu potravin v obci. 

Naštěstí řetězec Hruška projevil o obchod 

zájem,  což  se  ukázalo  jako  nejlepší řešení.  



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 7    

 

 

Okamžitě se začalo s přestavbou vnitřních 

prostor, snížily se stropy, vybouraly 

nefunkční příčky a tak se vnitřní prostor 

zvětšil o bývalý sklad. Proto byla prodejna 

od 28. září do 8. listopadu zavřená. V této 

době probíhal prodej pečiva a základních 

potravin v prostorách dřevěného stánku na 

parkovišti u restaurace „U Kovárny“. 

Prodej zajišťovala obec každý všední den od 

7 do 11 hodin. Nově otevřená prodejna 

Hruška nabízí rozšířený sortiment o maso, 

zákusky a další zboží. Zákazníkům jsou 

k dispozici dvě pokladny s běžícími pásy a je 

zde možno platit platebními kartami. Všichni návštěvníci prodejny jistě ocení tyto markantní 

změny k lepšímu, zvláště když prodejní doba zůstala stejná. 

 

Společenská rubrika 
Naši jubilanti  
Blahopřejeme našim občanům, kteří v měsících listopadu a prosinci 2022 slaví své 

narozeniny a životní jubilea:   

Helena Karlíková, Jarmila Cenková a Jiří Keller - 71 let, Božena Kučerová, Marie Figurová, 

Jiří Hendrych, Dana Kolářová a Vladimír Blahůšek - 72 let, Jiří Ševčík, Anna Motúzová a 

Miroslava Dvořáčková - 73 let, Jaroslava Holubová a Miroslav Skoupil - 74 let, Věra 

Lašáková, Oldřich Onderka a Josef Bršťák - 76 let, Eva Čelanská - 78 let, Drahomíra 

Křížová a Anna Palová - 79 let, Jarmila Horská - 82 let, Helena Fialová a Adolf Oravský -  

89 let, Ludmila Michálková - 94 let, Martin Havlík - 96 let. 

 

„Půlkulatá výročí“  
Renáta Pechová - 55 let, Zdeňka Bradíková - 65 let,                        

Zdeněk Kurfürst - 75 let, Jaroslav Kaláb - 85 let. 

 

„Kulatá výročí“ 
Alois Zachrla, Zdeněk Vodička a Anna Skoupilová - 70 let,                 

Alžběta Lehká - 90 let, 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 8    

 

Vzpomeňte si na své blízké rodinné příslušníky, přátele a známé - blahopřání, výročí 

úmrtí, vzpomínka apod. Text pro zveřejnění (příp. i fotografii) předejte na obecní 

úřad dva měsíce předem. Tato služba je pro občany bezplatná. 
 

 

Vám všem, vážení spoluobčané, kteří v tomto období oslavíte své narozeniny a významná 

životní jubilea, přejeme při dobrém zdraví ještě mnoho spokojených a šťastných let v životě.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 
 

 

MÍSTNÍ  AKCE 
 
 

Drakiáda 
 

Letošní září ani začátek října nebyly vhodné 

pro každoroční podzimní pouštění draků na 

ohradě. Teprve na třetí termín se podařilo 

uskutečnit tuto pro děti tak atraktivní akci. 

Sešlo se jich na ohradě plno. I když moc 

nefoukalo, snažily se dostat draky co nejvýš 

do vzduchu, menším vydatně pomáhali 

rodiče. Pěkné odpoledne na čerstvém 

vzduchu nad kostelem doplňovala krásná 

kulisa podzimní přírody s barvícími se listy i 

výhledem do krajiny.  

 

Přísná porota složená s pedagogických 

pracovníků v čele s ředitelkou MŠ Ivetou 

Vlčkovou vyhodnotila snažení dětí i draků 

takto:  

 

 

 

V kategorii „Drak Frak“ byla oceněna 

domácí výroba draků. 1. místo získala 

Vaneska Vatrtová, 2. byla Eliška Pavelková 

a 3. místo připadlo Sáře Romofové.  

 

Kategorii „Drak Kabrňák“ vyhrál s velkým 

předstihem Adam Danihelka, jeho drak 

vylétl nejvýš. Druhý byl drak kluků 

Krupičkových a třetí místo získal drak Jiřího 

Kellera. Těch šest oceněných obdrželo 

diplom a dárek, ale ani ostatní děti neodešly 

domů s prázdnou. Drobné odměny byly 

připraveny i pro všechny ostatní. 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 9    

 

 

Setkání seniorů 
 

V pátek 14. října se uskutečnilo tradiční setkání juniorů z naší obce v tělocvičně u školy. 

Vytopený a slavnostně připravený sál čekal 

na své hosty. Také děti z mateřské a základní 

školy je už netrpělivě vyhlížely, aby mohli 

předvést své kulturní vystoupení a předat 

babičkám a dědečkům své vlastnoručně 

vyrobené dárky. Na stolech s květinami a 

bílými ubrusy bylo připravené první 

občerstvení - nealkoholické nápoje - 

brambůrky a tyčinky. Po přivítání starostou 

obce a seznámení s programem následovalo 

vystoupení dětí a předávání dárků - 

korálkových srdíček a keramických ptáčků.  

 

Dalším bodem programu bylo blahopřání 

jubilantům, kteří oslavili kulatá a půlkulatá 

výročí. Starosta a členky kulturní komise 

předali dárkové koše nejdříve čerstvým 

sedmdesátníkům. Byli to Eva Vašíčková, 

Zdeněk Liška, Stanislav Zaoral a Peter 

Baláž. K 75. výročí popřáli Josefu Fancovi a 

Zdeňku Sochorovi a osmdesátiny oslavil 

Artur Theyer. Všem oslavencům ještě jednou 

blahopřejeme. 

 

Po této části programu už následovalo 

občerstvení. Členky kulturní komise i další 

dobrovolnice roznášely na stoly řízky 

s bramborovým salátem a nápoje podle 

přání stolovníků. K dispozici bylo bílé i 

červené víno, pivo i něco ostřejšího. Dále se 

podávala káva a zákusky. K příjemné pohodě 

začala hrát oblíbená kapela pana Bobka 

melodie šedesátých a pozdějších let, brzy byl 

využitý i taneční parket. Pro zájemce byly 

připraveny k vyzvednutí odznáčky obce a 

publikace o Jeseníkách a Rýmařovsku. 

  

Příjemnou náladu této oblíbené společenské 

akce, o čem svědčila i hojná účast, způsobila 

i skutečnost, že se zase po kovidových 

zákazech můžeme setkávat bez omezení. I 

tentokrát byl připraven bezplatný „taxík“, 

který byl k dispozici návštěvníkům při 

příjezdu i odjezdu domů. Tato akce je 

náročná na přípravu. Proto děkujeme všem, 

kteří se na ní i následném úklidu podíleli.  

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 10    

 

 

Svatý Martin a lampionový průvod 
 

Svátek svatého Martina letos připadl na 

pátek. Symbolizuje příchod zimy, někdy 

přijíždí na bílém koni - to když napadne sníh. 

Ale je to i období pořádného hodování před 

začínajícím adventním půstem. Proto k němu 

patří pečená husa, rohlíčky plněné ořechy ve 

tvaru podkovy koně sv. Martina, a první 

letošní víno - svatomartinské. Podle jedné 

pověsti měl být Martin z Tours, římský voják 

a poustevník, jmenován biskupem. Jenže 

z vrozené skromnosti se před tak velkou 

poctou ukryl do husince. Husy však svým 

kejháním Martina prozradily, což byl pádný 

důvod k tomu, aby skončily na pekáči.  

 

A pranostiky, které se k tomuto datu váží? 

- Na sv. Martina, kouřívá se z komína. 

- Pokud jsou silné mrazy před 

Martinem, bude zima na blátě. 

- Pokud přijede Martin na šedém koni 

(mlha), bude zima mírná.  

- Na sv. Martina, drž se synku komína.  

- O sv. Martinovi husa nejpěkněji 

zpívá.  

- Když do sv. Martina neopadalo listí, 

bude krutá zima.    

Ve čtvrtek 10. listopadu v předvečer svátku 

sv. Martina se i letos tak jako každý rok 

uskutečnilo setkání se sv. Martinem, který 

přijel na ohradu nad kostelem na svém bílém 

koni. Děti ze školky i školy tam na něj čekaly 

se svými básničkami, písničkami a 

hádankami. Potom přednesl sv. Martin 

zdravici, ve které popřál všem lásku, štěstí a 

vyzval k pomoci slabším a potřebnějším. Náš 

nový pan farář mu jako poděkování předal 

láhev svatomartinského vína, dětem pak 

rozdaly učitelky ze škol svatomartinské 

rohlíčky. Mezitím se setmělo, a tak si děti 

rozsvítily lampiony a vydaly se v průvodu 

k Rychtě, odkud se pak rozešly ke svým 

domovům. A kdy se u nás objeví první sníh? 

Možná na Kateřinu, nebo Mikuláše? 

Necháme se překvapit. 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 11    

 

  

 

Tříkrálová sbírka 2023 
 

Vážení spoluobčané,  

velice si vážíme Vaší podpory Tříkrálové sbírky, pořádané Charitou ČR v minulých letech.  

Také v roce 2023 bude sbírka pokračovat a kromě statických kasiček, umístěných na 

tradičních místech (na obecních úřadech a v obchodech), budete moci v období od 1. do 15. 

ledna opět potkat v ulicích bájné tři krále.  

 

V bruntálském a rýmařovském regionu Tříkrálovou sbírku organizuje již sedmým rokem 

Charita sv. Martina - pobočka Charity ČR a do sbírky v našem regionu se každým rokem 

zapojí až 200 dobrovolných koledníků a vedoucích skupinek, kteří jsou ochotni i v mrazivých 

podmínkách trpělivě navštěvovat domácnosti a prosit za potřebné. 

 

Výtěžek sbírky je tradičně určen na pomoc nemocným, handicapovaným a seniorům v obcích 

a městech našeho regionu - na nákup zdravotnických pomůcek a zkvalitnění zavedené 

pečovatelské a ošetřovatelské služby - domácí péče. Terénní služby pečují o seniory a 

dlouhodobě nemocné a umožňují jim zůstat i přes často špatný zdravotní stav co nejdéle ve 

svých domácnostech. 

 

ZAČNĚTE S NÁMI ROK DOBRÝM SKUTKEM!  

Moc děkujeme.  

 

 

Charita sv. Martina hledá i nové koledníky – děti i dospělé 

 

Chceš být Kašpar, Melichar nebo Baltazar?  

 

Tak neváhej a kontaktuj Charitu sv. Martina na tel. 777 902 738. 

Koledování probíhá především o víkendech a skupinku tvoří zpravidla tři koledníci v dětském 

věku, převlečeni za bájné krále (mudrce z Východu), kteří se podle tradice přišli poklonit 

novorozenému Ježíškovi do Betléma. Ke králům hledáme také doprovod starší 15 let.  

Kostýmy jsou žádoucí, ale v případě zájmu vám je pomůžeme zajistit. 

 



 

MORÁVECKÝ ZPRAVODAJ  STRANA 12    

 

 

Zpravodaj vychází 16.11.2022. Příspěvky pro příští číslo dodejte do 9.1.2023. 


